~~77~~

U. U. 5.

ERN. FRID. CAR. ROSENMÜLLERI

PHILOS. D. AA. LL. M.

SCHOLIA

IN

VETVS TESTAMENTVM

---

TOMVS TERTIVS

IESAIAE VATICINIA COMPLECTENS

---

SECTIO TERTIA

---

LIPSIAE

SVMTV IOH. AMBROS. BARTH

M D C C X C I I I.

3916

92. 342

---

**D**uabus potissimum partibus is, qui a Iesaja nomen gerit, liber constat: quarum prior (usque ad Cap. XXXV.) multa et varia continet oracula de gentis Hebraicae fatis, deque regnorum finitimorum perversiōibus: posterior autem \*) (quam quidem a Iesaja non esse profectam, sed additam ab alio quodam sub prisci vatis celebris nomine, docet res ipsa, quum unice subsistat in liberatione a Babylonico imperio atque reditu in patriam) manifeste opposita est aliarum gentium diis et oraculis. Etenim aperte id agit, ut cum ex iis, quae praecesserunt oraculis, tum maxime ex reipublicae Iudaicae restaurandae, Babylonicae vero destruendae

\* 2

\*) Inde a Cap. XL. ad fin. Quae a Cap. XXXVI. inserta sunt ex Regum libris, eo haud dubie consilio huic Iesajae libro sunt intexta, ut omnia quae ad Iesaiam pertinerent, in Annalibus memoriae mandata, in eo libro, qui sub eius nomine vulgabatur, una collecta extarent,

endae praedictione, Iehovae ostendat divinitatem, vanitatem vero idolorum: id quod disertis verbis legitur Cap. XLI. 21. seqq. XLIII, 9—13. XLIV, 7. seqq. 26. seqq. XLV, 19. 21. XLVI, 10. XLVIII, 4—8. 16. Et res quidem, quas is tractat, qui posteriorem hunc librum composuit, et per vaticinii modum ita intexuit, ut a celebri olim vate omnia praedicta viderentur, fere sunt hae: reditus Israelitarum ex terris exteris; idolorum vanitas et excidium; Iehovae potentiae et veritatis vindiciae; Israelitarum consolatio et revocatio in patriam; principis eius, qui domum revertendi potestatem illis fecerit, cuiusque auspiciis restauranda fuerit respublica Iudaica, laudes summae; everfionis rerum Iudaicarum per Chaldaeos, caussa, impietas in Iehovam et scelera; novae reipublicae felicissima conditio. Quibus omnibus noster plenus ex una sententia in alteram labitur, nullis artis legibus coercitus. Partem priorem huius libri in plura esse dissectanda segmenta, docet res ipsa,

cum

cum plerumque singulis oraculis inscriptum sit, de quonam canant: in parte hac posteriori omnia inter se cōhaerent, id quod in interpretatione satis a me ostensum esse censeo. Non imprudenter quoque is, qui hunc librum sub Iesaiæ nomine composuit, quaedam inseruit, quae id agunt, ut vati auctoritatem concilient, eumque ut hominem a numine afflatum sistant; veluti XL, 6. XLII, 1 — 7. XLIV, 26. XLVIII, 16. XLIX, 1 — 9. L, 4 — 7. LII, 13 — LIII, 12. LIX, 21. LXI, 1. cum quibus conferri possunt ex priori libri parte haec loca: VI. VIII, 16. 17. 19. Sed omnem nostram tam de hoc libro, quam universe de iis Hebraeorum libris, qui vaticinia continent atque oracula, sententiam hic exponere, quoniam plura vetant; alii id loco et tempori reservamus.

Restat, ut breviter dicam, qua ratione in hac libri Iesaiæ parte tractanda sim versatus. Atque primo quidem, quoniam id egi, ut ipsa

interpretatione ostenderem, quam clara luce appareat hic liber, si eam, quam ipse de eius indole et scopo attuli sententiam, sequaris, aliorum interpretum sententiis recensendis atque examinandis lectores non distinendos putavimus. Sed dici vix potest, quam inanem operam in hac libri particula explicanda navaverint Christiani interpretes. Vaticinationes de ecclesiae Christianae fati fere ubique in illa expressas esse, plerique statuunt. Horum igitur hariolationes sine damno ignorabimus. Eo maiorem diligentiam posui tam in sententiarum sensu nexuque declarando, quam in ea, quam dicere solent, grammatica interpretatione: ubi tamen lectorem non morandum existimavi tritis observationibus de singulorum vocabulorum significationibus, quales e Lexico quisque sibi ipse colligere potest; nec perturbandum novis vocabulorum notionibus, ope Goliani et Castelliani Lexici ex ingenio fictis, in qua quidem inani opera mirum est quantopere hodie nostratium

nonnulli sibi placeant: verum hoc potissimum studebam, ut, ubi aliquid difficultatis esset, integrarum locutionum vim et nexum ex lingua Hebraeae indole et ingenio declararem. Cetera quae ad litterae sensum pertinent, boni Lexici ope abunde cognosci poterunt ex versione. Retinui vero plerumque et in hac parte Dathianam. Meliorem enim vix dare potui: deterior lectores parum iuvasset.

Ut appendicis loco quaedam adderem ex Hebraeorum quorundam eruditorum commentariis, cum plures aliae causae me moverunt, tum maxime haec, ut ii, quibus illorum commentariorum ratio et indoles ignota esset, exemplo quodam intelligerent, non adeo insipientes atque nugarum plenos illos esse, ut nonnulli clamant, qui eos ne inspexerunt quidem, nec, si inspicerent, intelligere possent. Quod non ita intelligi velim, quasi ex Hebraeis interpretibus vocum Hebraicarum significationes,

tanquam

tanquam ex fonte, cognoscendas censerem: cuius opinionis vanitatem iam pridem ostendit Schultenius: sed hoc dico, multa inesse Kimchii, Aben-Esrae, Iarchii, Abarbenelis, aliorumque commentariis, quae digna sint, ut eruantur, atque perpendantur. Quod ipsum a magnis illis Philologiae Orientalis statoribus, ED. POCOCKIO, BOCHARTO, RELANDO aliisque, factum fuisse videmus, hodie vero immerito plane negligitur.

Scribebam Lipsiae, ineuntibus nundinis autumnalibus Anni MDCCXCIII.

## CAP. XL.

1. 2. **P**oenis, quae populo Israelitico luendae erant, solutis, Iehova nunc gentem afflictam laetiorum temporum promissionibus erigere iubet. Qui vero populum consolari iubentur, sunt *prophetae*, quod recte supplevit Chaldaeus.

2. (דברו על לב ירושלם) Ad verbum: *Loquimini ad cor Ierusalem*, id est, verbis blandis lenite moestitiam eius. Significatur hac phrasi omnino oratio, quae aut animum moestum ab angore liberat, aut voluptate perfundit: veluti Genes. XXXIV, 3. וידבר על לב הנער, *locutus est ad cor puellae*, ubi bene Vulgatus, *tristemque delinivit blanditiis*. Et 2 Paral. XXXII, 7. cum Iudaei imminente iam Assyrio graviter essent affecti, tum Ezechias *locutus est ad cor eorum, dicens, viriliter agite, et confortamini*. Cf. Ruth II, 13. (קראו אליה כי מלאה צבאה) Vox צבא a significatione *exercitus, agminis militum*, transfertur ad quamlibet *stationem molestam*, certo tempore circumscriptam, qualis est *statio militaris*: sic Numeror. IV, 23. VIII, 24. 25. stationes et functiones sacerdotum, tempore certo definitae, quibus sacerdotes singuli militum instar, suo ordine positi fungebantur, hac ipsa voce צבא designantur. Hinc Iob. VII, 1. XIV. 14. eadem adhibetur de vita humana, cum statione molesta et laboriosa comparata. Hoc nostro loco manifeste indicatur tempus exilii Babylonici. (כי נרצה עונה) Verbum רצה, quod apud Hebraeos in Coniugatione *Cal* denotat, *acceptum habuit*, Arabibus in coniugationibus transitiuis, secunda et quarta, *contentum reddidit*, seu aliis verbis, *dedit, quod placeret*, significat; contentum enim debitorum reddimus, debitum rependentes. Et hac significatione

*Ies. Var.* F ff *verbum*

verbum Hebraicum saepe occurrit in libris Mosaicis ירצו; ירצו עונתם rependent culpam suam. id est, *luent peccatorum suorum culpam*. Sicque et hoc loco sumendum est, *poenae peccatorum suorum solutae sunt*. Explicationis quasi gratia additur: כִּי לָקַח מִיַּד יְהוָה כַּפְּלִיּוֹת בְּכֹל-חַטָּאתָיו: *quoniam accepit ex manu Iehovae duplum pro omnibus peccatis suis*, i. e. duplum poenarum dedit, fatis gravem a Iehova suscepit poenam pro scelerum mensura.

3. 4. 5. Incipit tractatio ipsa. Exilii Babylonici finis instat. Revertitur populus, Iehova ipso duce, cui excipiendis viæ publicae sunt instaurandae, quemadmodum regibus, aut magni nominis principibus, cum iter ingrediuntur, complanari solent viæ. (בְּמַדְבַּר כְּנֹר דֶּרֶךְ יְהוָה. Quid in deserto via Iehovae parari iubetur, eo pertinet, quod prope civitates omnia sunt plana, utpote ad varios usus civium comparata, et multorum pedibus assidue trita, in desertis autem locis, ubi ab incolis solitudo, omnia sunt aut dumetis aspera, aut scopulis invis, aut certe obscurae viæ, neque notatae hominum vestigiis. Quare qui viam aperire atque purgare iubent, in deserto sunt, et ibi clamant, vel dum laborantes acuunt, vel dum alios ad idem opus accendunt. פְּנֹה, *aequalem reddite*, omnia removete obstacula, quae, quominus facilis sit, et placidus cursus, impedimento sunt. Cf. infra Cap. LVII, 14. סֹאֵר-סֹאֵר פְּנֹה-דֶרֶךְ יְהוָה: *sternite, sternite, complanate viam, tollite offendicula de via populi mei*. Ante יְהוָה subintelligenda est particula ל, ut patet ex parallelo לֹא-הָיָהוּ. Iehovae autem via parari dicitur, quod ille ipse populum reducturus sit. יִשְׂרָר, *rectam dirigite, ad planitiem, seu aequalitatem redigite*, quae vel alte assurgunt in colles, vel quae profunde deprimuntur in valles; cf. vs. sequ. et infra XLV, 2, נִדְרֹגִים אֲנִישׁר *tortuosa complanabo*.

4. Magis exornat verba פְּנֹה et יִשְׂרָר. Iniecto aggere, et congesta humo attollatur vallium depressa profunditas, et  
contra

contra deiectis scopulorum fastigiis demittantur colles. היה (העקב למישור והרכסים לבקעה) apud Aethiopas *elivum* significat, observante LUDOLFO in *Commentar. ad Histor. Aethiopic.* p. 206., quin et Arabibus عَقَابٌ est *saxum in monte protuberans*, ut gradui simile videatur, et عَقْبَةٌ, *montis iugum, locus eius, aditu difficilis* Huiusmodi aspera saxa, quae equo curruque ascendere periculosum, aut plane illicitum, in planitiem mutabuntur. رכסים, sunt *praecipitia, loca salebrosa*, collato Arabum كَسْءٌ *praecipitem dedit.*

5. (ונגלה כבוד יהוה) *Gloria Iehovae* dicitur id, quo Iehova gloriosus esse ostenditur, qualis est victoria de hostibus, et reductio populi sui in veterem sedem. (וראו דבר) Cum restituto patriae populo, conspicua fuerit Iehovae virtus et potentia, quisque intelliget, vera esse effata mea, quippe quae non tam mea sunt, quam Iehovae, cuius instinctu et afflatu ego futura praenuntio.

6. 7. 8. Demonstrat huius promissionis veritatem a Iehovae stabilitate: quae ut eo magis eluceat, cum ea comparat promissorum humanorum levitatem. Vititur vero artificio poetico non ineleganti. Sinitur propheta, audire sibi visus numinis vocem, quae ipsum ad homines loqui iubeat. Quid effandum sit, interrogat. Accipit, quam infirmus sit hominum favor, et spes in eo posita, incerta, tam firmas et immotas stare Iehovae promissiones. Hanc sententiam vel lectoribus, vel auditoribus proponit sub imaginē, poetis Hebraeis ad vitae humanae fragilitatem designandam, satis familiari, graminis scilicet, cuius viror, vento urente orto, cito perit. חסד hic est *gratia, favor hominum.*

7. העם collective hic sumendum est, ut *universi terrae populi* intelligantur, *omnis populus*, ut antea dicitur כל הבשר.

8. Sed quam fragilis est et caducus favor humanus, tam inconcussa divinarum promissionum stat fides: cuius rei insigne documentum Iehova edidit eo, quod populi sui hostes prostravit, ut saepe pollicitus est, illumque protinus e vinculis liberat. Quam sententiam versibus tribus sequentibus plenius exponit, verum ut poeta, orname, et sub imagine.

9. Princeps veteris regni urbs, Hierosolyms, annuciare ceteris Iudaeae urbibus iubetur, affulgere iam tempus, quo Iehova benignior intueatur rem Iudaicam, reducatque captivum populum, a quo prius longe recesserat: nec timendum illi quidquam esse, quum hostes ubique prostrati sint et dissipati.

10. Iehovæ victori redeunti praemia praeferuntur, quae inter fideles distribuet. יהוה בחזק יבוא, *Iehova in forti venit*, i. e. ita ut sit fortis. ב hic est *essentiale*, ut Grammatici loquuntur, de quo cf. not. ad Exod. XXX, 22. et SCHROEDERVM in *Syntaxi Nomin.* Reg. XVIII. מושלה לו, *dominans sibi*, id est, ex se ipso potens, propria virtute sua parit sibi et nanciscitur dominium, potestatem atque imperium. שכרו אחרו, *merces eius secum*, mercedem, quam iis dabit, qui durante exilio cultum eius non deseruerunt, sed in ipso, ut in Deo vero, spem posuerunt, secum habet. ופעלו לפניו *et opus suum ante ipsum*, praemia ab eo dividenda, ipsi praeferuntur. פְעֻלָּה hoc loco per metonymiam denotat *mercedem operis*, sicut Levit. XIX, 13. לֹא תִלִּין פְעֻלָּה לְאִישׁ יְמֵי עֲבָדוֹ *ne retineatis mercedem operarii in diem proximum*. Quoad sensum cf. infra Cap. LXII, II.

11. Ut poeta designet, quam tenero amore in populum suum Iehova sit affectus, quamque provida cura illum reducturus sit in patriam, venusta utitur imagine, a vita pastoritia desumpta. Pastor providus, qui gregem suum, uno tractu depasto, in alterum abigit, congregare solet agnos,

agnos, paucos dies natos, qui cum reliquo pecore nondum incedere valent, hinc inde eos cogens; et ubi aegri inter illis sint, aut infirmi, ipse eos portat. Huiusmodi pastoris providi exemplum videmus Genes. XXXIII, 13. 14. ubi Iacobus, fratrem allocutus, „vides, inquit, mi domine, pueros me habere teneros, ovesque et vaccas lactantes, quae si vel uno die nimium agerentur, verendum mihi esset, ut perirent.“ Talem pastorem et *Virgilius* Ecl. I. vs. 12. et seqq. nobis depingit:

— — En, ipse capellas

Protenus aeger ago; hanc etiam, vix, Tityre, duco,  
Hic inter densas corulos modo namque gemellos,  
Spem gregis, ah! filice in nuda connixa reliquit.

COLVMELLA Lib. VII. Cap. 3. sub finem, de pecoris custode: *Neque tardiores et gravidae cunctentur, neque agiles et foetas, dum procurrunt, separari a ceteris sinat.* Verbum ברה primo quidem *aquatam ducere* significat, ut satis docuit SCHVLTENSIS Lib. I. Cap. VII. *Orig. Hebr.*, sed latius deinde sumitur pro *pastum ducere*, hincque in genere, *leniter ducere*, cf. Genes. XXXIII, 13. 14.

12. 13. Quae adhuc dicta sunt, fieri posse persuadet insignis Iehovae potentia, cui nihil est non superabile. Qui universi huius fabricam tam sapienter instituit et perfecit, certe ille singulum aliquem populum ex hostium vinculis liberare poterit. (מי מדר בשערו מים) *Quis mensus est vola manus suae aquas?* שעל enim *volam, manum expansam* denotat, collato Syriaco *ܡܢܨܐ*, *palmus, manus expansa*. Ingentem aquarum molem sapientissimus mundi aedicator hic illic in lacus et maria distribuit, tanta facilitate, quasi manu illam dimensus esset. — זרה (ושמים בורה הכן) est *spithama*, seu *sparium maximum ab exporrecto pollice ad exporrectum digitum minimum*, cf. not. ad Exod. XXVIII, 16. *ארוך* (וכל בשלש עפר הארוך) *triens, triental*, nomen mensurae est, sed incertae, ut ipse fatetur Aben-Esra. For-

san ad בַּח, ut totum, *triens* est revocandus. וְשָׁקַל בַּפֶּלֶס יִשְׁקַל בַּפֶּלֶס (הַרְיִים) פֶּלֶס signifikat *examen bilanci*, ut Proverb. XVI, 11. inde dictum, quod rectum stat, aequato utriusque librae pondere; vid. MICHAELIS *Supplem. ad Lexx. Hebr.* P. VI, p. 2020. (וּנְבִיעוּת בְּמֵאזְנַיִם) וּנְבִיעוּת בְּמֵאזְנַיִם est *bilanx* ab אֲזֵן, quasi utrinque patulam aurem habens ad examinandum rei pondus. — Ostendit poeta eximiam prudentiam atque solertiam opificis summi, qui universi molem ita dispensavit, ut omnia suis librata ponderibus, certo, atque constanti motu temperentur, ratosque teneant, atque perpetuos cursus, et quod summa sapientia atque consilio decrevit, id omnipotenti virtute architectatus est, atque molitus. Praestari igitur possunt a Iehova, quae pollicetur, quia in eo complendo neque sapientia deerit ad metandum architectandumque, neque ad perficiendum facultas.

13. (מִי הָכֵן אֶת רוּחַ יְהוָה) Verbum הָכֵן proprie *libravit*, hinc *penfitavit*, *penitus perpendit*, significat, ut Graecis ἀναλογισάμενος. Sensus igitur: quis penetravit mentem Iehovae, ut rationes suarum operationum possit cognoscere? וְאֵיךְ יִרְדִּיעֶנּוּ (עֲצָרוּ יִרְדִּיעֶנּוּ) Repetendum ἀποκρίσεις vocula מִי. Quis *vir consilii eius*, *consiliarius eius*, *qui ipsi indicaret*, quid *facturus sit*?

14. (אֵח מִי נִוְעַץ וַיְבִינֶהוּ) *Quocum deliberavit* (cf. Pf. LXXXIII, 6. 1. Regg. XII, 6. 8. Niphal enim designat *consultationem consilium poscentis*), *ut intelligere fecerit eum*? Quem sibi ad consilium operum suorum advocat? וַיְלַמְדֶהוּ (בְּאִוְרָה מִשְׁפָּט) *Quis docuit eum viam iudicii*? Vox מִשְׁפָּט hic denotat idem quod ἀποδοξασα, *recte factum*, secundum leges iuris et aequi exactum, sanæ rationi per omnia congruens, ut Prov. II, 8. *semita virtutis*, *recte factorum*, cf. infra Cap. LIX, 8. Pf. XXVII, 11. דֶּרֶךְ הַבּוֹנָה (יִרְדִּיעֶנּוּ) *Quis viam intelligentiarum ostendit illi*, quis eum erudit? הַבּוֹנָה notat usum ingenii et iudicii in rerum perpenditione, veluti Iob. XXXII, 11. *Auscultavi* usque ad

ad תבונה וחיבה commentationes vestras. Hinc omnino prudentiam, e. c. I. Regg. V, 9. Dedit Deus Salomoni sapientiam ותבונה et prudentiam. Sensus igitur: a quo instructus est, et doctus, ut iuste, sapienter et prudenter agat?

15. Qui fieri potest, ut homo divinam potentiam adiuvet, tanquam infirmam, aut prudentia instruat, tanquam ignarum? cum omnes gentes Dei comparatione nihili instar obtineant. (הן גוים כמר מרלי) *Ecce, populi sicut gutta effluens de fistula.* מר enim denotare guttam ex amphora defluentem, ostendit Arabum <sup>51</sup> *fluxit*, unde ipsis <sup>511</sup> *canalis aquae.* דרלי, *fistula*, coll. Arab. <sup>501</sup> *دلو*, vid. Num. XXIV, 7. (כשחק מאזנים נחשבו) *Sicut pulvisculus* (coll. Arab. *سوادف*, *trivit, comminuit*, vid. Exod. XXX, 36. et 2. Sam. XXII, 43. *אשחקם כעפר-ארץ* unde *ساجد بيق* *pulvis*) *bilancis reputantur*, id est, sicut pulvisculus ita levis, ut etiam si in stateram vel bilancem incidat, quantumvis illa solertissime librata sit, non tamen eam vel minimum in alteram partem inclinat. (הן איים כדק ימול) *Ecce regiones terrae sicut pulvis qui proiicitur*; verbo *proiici* autem hic illud indigitari videtur, quod de levioribus pulvisculis in aere volitantibus, vel facile in aerem raptis, observamus, illos esse in continuo motu, et ab ipso etiam aere agitato huc illuc propelli.

16. 17. Ea est huius numinis maiestas, ut ab hominibus cultus satis dignus exhiberi illi nullo modo possit. Quam sententiam poeta sic enunciat, Libani densos saltus non satis lignorum suppeditare ad ignes sacrificiorum, quae illo numine sint digna, nec animalia, quae illo in monte magno pascuntur numero, ad holocausta Iehovae offerenda, sufficere.

17. (מאפט וחרו נחשבו לו) *Prae nihilo et inanitate reputantur ipsi*, minus quam nihilum ab ipso reputantur. De

voce פֶּסֶם, propriè defectum notante, hinc omnino nihilum, videndus est SCHROEDERUS in *Syntaxi Particularr. Reg. XCV. β.*, cum quo conferatur STORRIUS in *Observatt. ad Analog. et Synt. Hebr. p. 311. not.*

18 — 20. Cum numen hoc omnibus, quae in universa rerum natura extant, longe sit sublimius, quae poterit e rebus humanis effigies exprimi, quae divinae illius naturae vim atque praestantiam repraesentet? ומה דמה (הערכו לו) *Quodnam simulachrum comparabitis ei?* Verbum ערך, quod primo in universum *struere, parare aliquid*, denotat, hinc *similem facere, assimilare, comparare* significat, veluti Pl. LXXXIX, 7. ubi cum verbo דָּמָה, *similem esse*, componitur, nec non Pl. XL, 6.

19. הפסל נסך חרש (הפסל נסך חרש) *Simulachrum sculptile conflatur ar-zifex.* Sed נסך hic improprie sumitur, cum sermo sit non de statua metallo constante, sed lignea, laminisque aureis, vel argenteis tecta, quae sola constantur. Qualia simulachra ὑποζυγια a Graecis vocabantur. (וצרף בזהב ירקעני) *Et conflatur auro id extendit*, sive inducit, quo ad extremam superficiem. — (ורחוקה כסף צרף) *Et laminas argenteas*, quibus illud obtegatur, *conflatur.* רחוקה sunt laminae, docente Arabico *حرف* *clausit, inclusit, ferruminavit.*

20. (המסכן חרומה עץ לא ירקב יבחר) *Pauper quoad donum*, qui pauperior est, quam ut maiora donare possit, *lignum, putredinem non sentiens, eligit.* (חרש-ימוט) Artificem sibi quaerit peritum, qui ita hoc simulachrum loco cuidam adfigat, ut ne facile amoveri possit.

21. Alloquitur eos, qui vanas deorum imagines colunt. Per tot, inquit, seculorum vices, inde a mundo condito, usque ad hoc tempus, num inter vos ne unus quidem extitit, qui vel universi huius opificium attente consideraverit, vel eo considerato, a tali numine haec omnia profecta intellexerit, cuius vim atque sapientiam  
nullus

nullus mortalium possit assequi, quique vos edocuerit, insanire, qui Deum esse sibi persuadeat aliquid e marmore fictum, aut dolatum e ligno, aut ex aere conflatum. הלא הבינורח מוסרור (הארץ) *Annon adscendistis fundamenta terrae?* Numquamne reputastis, eum, qui terram creavit, et veluti fundamenta eius posuit, non posse esse ἀίδεσπομορφον, cum nemo homo tantam inolem facere potuerit, ac proinde statuis humanis exprimi illum non debere.

22. Deus *super terram sedere* dicitur, quia longe super hunc orbem in coelis habitare putatur, unde qui in terra sunt, locustis similes apparent. Facile intelligitur, hoc facere ad vilitatem humani generis cum Deo collati, ostendendam. Eandem sententiam aliis verbis expressit supra vs. 17. (הברטה ברק שמים) *Qui extendit instar tenuis panni coelos.* דק significat id, quod in omni re tenuissimum atque levissimum est. Hoc loco membrorum parallelismus totiusque orationis nexus docet, significari *conopoeum*, sive tenuissimum linteum, tale forsitan, quod in summa aedium parte extendebatur super cubili, quo dormiebant. (וימתחם כאהל לשבת) *Et extendit eos* (coll. Syr. אלה, extendit) *sicut tentorium ad habitandum.* Significatur, quam facile Deus illa immensa coelorum spatia diffuderit, explicueritque, non aliter, ac si quis tabernaculum distentat ad commodam hominum habitationem.

23. 24. Adhuc perseverat in amplificanda Dei maiestate, atque extenuanda rerum humanarum natura. Proceres terrae et principes, qui sua potentia, atque suis opibus gloriantur, ita tamen debiles sunt, ut Iehova iubente momento temporis dissipati sint, et ad nihilum redacti, non aliter, atque arbor, cuius stirps, quod radices non egit, a terra nullum succum trahit, unde venti paulo inclementioris flatu facile arefcit et perit. (שפטי ארץ כחרור עשה) *Iudices terrae quasi inonitatem reddit, vacuum suum locum relinquunt.* Sed שפטי latius patet apud Hebraeos, quam in-

*dicis* nomen apud Latinos, neque tantum ille vocatur שפט, qui iudiciis et controversiis vacat, sed etiam, qui rem publicam aut servandis legibus in officio continet, aut armis tuetur, ut probat totus Indicum liber, in quo qui שפטים vocantur, ut Iosua, Gideon, Simson, regium munus atque imperatorium obierunt. Hinc et Ps. II, 10. שפטים et מלכים ut synonyma coniunguntur.

25. Quum tanta fit huius numinis maiestas et potentia, ut reges et principes arboris eradicatae instar prosterнат, quanta igitur eorum est amentia, qui e rebus humanis effigiem expriment, quae illius divinae naturae vim atque praestantiam repraesentet?

26. Si modo hominibus aliquid esset mentis, satis esse debuit speciosissima coeli facies et ratus, atque perpetuus astrorum ordo, ut sibi persuaderent, aliquid esse Deum super regum et principum maiestatem. (שאר מרום—צבאם) *Tollite modo oculos vestros in altum, coelum versus, et videte, quis illa, quae ibi conspicitis, astra et sidera, creaverit, qui eduxerit pro numero exercitum eorum.* Adhibet poeta metaphoram imperatoris, qui pro rerum opportunitate, nunc has, nunc illas legiones in aciem educit. *In numero* idem valet, atque ex eo numero, sive ex illa coelesti militia nullum astrum imperatoris sui mandatum detrectare. (לכלם בשם יקראן) *Omnibus eorum nomine acclamar, unumquodque nomine suo vocat.* Singula novit, ut qui nomine singulos milites appellant, sine nomenclatore eos norunt. (מרב—בערר) *Prae multitudine virium, et robore potentiae quisque non deest, ne unum quidem deest.* איש dicitur non de hominibus solum, verum et de brutis atque rebus inanimatis, ut Ies. XXXIV, 15. Obscurum est, an fortitudo roburque stellarum sint, an Dei. Si stellarum esse putes, sensus erit, eam esse virtutem et robur a Deo singulis stellarum impertitum, ut nullo in suo munere obeundo deficiat. Sed est communis interpretum sententia, et

et meo iudicio praeferenda, fortitudinem et virtutem esse Dei, qua stellas omnes et earum orbis sic premit atque moderatur imperio, ut illorum nihil voluntati eius non pareat.

27. Hucusque reprehenderat idolorum cultores, nunc et suum populum, quod ipse etiam Deo tam potenti diffideret. Ita enim gens Israelitica, cum iactari se ab hoste videret, et in exilio longo atque moesto inveterasceze, de Iehova cogitabat, quasi rationes hominum lateant ipsum, aut nihil habeat pensi, hocne an illo modo hominum iudicia tractentur. Horum igitur cogitationi occurrit propheta, dum dicit, res omnes creatas a Deo eius voluntati sic esse illigatas, ut datum sibi pensum et munus ex eius praescripto constanter obeant: quare non esse, cur in istam cogitationem veniant, ut existiment, humana haec temere atque fortuito fieri, aut non curare Deum, quid iustum et muneracione dignum, quid secus, et debito supplicio puniendum veniat. (נסתרה דרכו מיהרה) *Abscondita est via mea a Iehova*, rerum mearum statum non magis curat, ac si abscondita ipsi esset. דרך saepe significat statum, in quo quis versatur, veluti Ierem. XII, 1. מדוע דרך רשעים צלחה, *quare via improborum est prosperata?* (ומאלהי משפטי יעבור) *Et a Deo meo transiit iudicium meum*, i. e. Iehova abiecit a se Iudaeorum curam, quasi illorum patronus et custos esse defuerit.

28. Sed et *sempiternus* atque *perpetuus* est Iehova; itaque si aliquo tempore cognitus est potens, necessario illi potentia neque exhauriri, neque debilitari potest. Cum igitur lassanda sit numquam virtus Dei, neque sapientia praeterea desit, cuius non est investigatio ulla, stulte cogitat, qui putat, humana consilia latere posse divinam sapientiam, aut inopum causam calliditate hominum divinae providentiae atque iudicio subtrahi, aut ullo artificio perverti posse. (אין חקר לחכמתו) *Nec est investigatio sapientiae eius*, i. e. sapientia eius, qua mundum regit, est imperscrutabilis.

lis: cum cessare videtur, iam causas actuum occulte disponit. Ne igitur, prophetae est sententia, murmuremus, si Iehova aliter agat, quam nos expedire putemus, nec statim votis nostris annuat, quia in suis servandis arcano consilio operatur.

29. (בחן-ירבה) *Qui dat fesso vires, et defectui virium,* id est, cum desunt vires, *robur multiplicat.* Quomodo ille laborabit aut languescet umquam, qui languenti et lasso animum ac vires integrat? Vnde suos admonet, ut a Deo sperent, quod alii ab eo cumulate capiunt, robur videlicet, et spiritum ad ardua vividum et acrem.

30. Vt sententiam superiorem illustret, translatione utitur, a iuvenibus et adolescentibus desumpta, quorum cum sint integræ vires, rarius accidit, ut fatigentur et sub labore deficiant. Et, si longum tempus in cursu et labore sint, id fit aliquando. Verum qui Iehovam sospitatorem colunt, gravissimis licet laboribus pressi, numquam succumbent. (ויעפו נערים ויגעו) *Etiamsi currant adolescentes et fatigentur,* i. e. currendo fatigentur. Verbum יעה, sicut Arabum *وَجَف*, primum significat *celeriter ire* (qua significatione Dan. IX, 21. occurrit participium Hophal), hinc demum per metonymiam antecedentis pro consequente, *fatigari.* *Vtramque* significationem in IV. coniugatione etiam Arabes frequentant. Sub versus huius initio verbum illud sumendum est prima illa *celeriter eundi* significatione, ut patet ex parallelo vs. 31. *יָרֻצוּ לֹא יִיָּגְעוּ.* Per נערים non tam pueri sunt intelligendi, quam *adolescentes*, ut Ies. XIII, 18. Exod. XXIV, 5. Iob. I, 19. Notat in genere *iuniorem*, oppositione senis (Ies. III, 5.), unde Alexandrinis promiscue νεωτερος, νεανισκος, νεανιος. Contextus hic postulat, ut intelligamus adolescentem firmis et integris viribus, cui ætatis vis et robur consistit. (ובחוררים כשול יכשלו) *Et etiamsi iuvenes offendendo offendant,* gravius impingant, prae lassitudine. Sive verbum כשל hic simul comprehendit *lapsationem,*

nem, ut supra Cap. XXXI, 3. ubi cum כפל eiusdem est significationis, et pluribus aliis locis.

31. Sequitur apodosis: וקרי יהרה, *sed qui Iehovam expectant*, a Iehova auxilium sperant, qui ipsum ut suum sospitatorem numquam colere desinunt. יהליפו כוח, *renovant robur*. Verbum חלה a succedendo, veniendoque post aliud, quae prima eius est significatio, notionem etiam revirescendi accipit, qua non tantum occurrit apud Arabes, quibus أخلف significat, *nova germina emisit exarescens herba*, خلفة<sup>5</sup>, *herba post aliam marcescentem germinans*, et apud Syros انسل, *regerminavit*, سلف, *surculus*, verum etiam apud Hebraicos scriptores. Sic quidem Iob. XIV, 7. *arbor*, postquam excisa, יהליף, *nova germina protrudit*; pauloque latius Ps. XC, 5. 6. de gramine virescente. Eleganter igitur noster verbum hoc transfert ad revirescens, id est, reiuvenescens et renovatum robur. Similiter adhibetur Iob. XXIX, 20. (יעלו אבר כנשרים) *Ascendent ala tanquam aquilae*, ita vires reparatae habituri sunt, ut aquilarum instar subvolare, et angustias omnes superare valeant.

XLI. I. Cum fiduciam in Iehovam capite superiori Israelitis persuasisset, hic iam ostendit, quanto id; sapientius faciant, quam aliae gentes, quae fidei Deis confidunt. Artificio vero non ineleganti poeta Iehovam ipsum inducit, qui ad iudicium totam rem vult deduci, in quo, postquam ipse pro se locutus esset, gentes quoque, quae alios deos colunt, appareant, et Deorum suorum causam, quanta potuerint contentione, disceptent. (החרישו אלי) *Silente ad me*, i. e. silenter et absque omni strepitu me auscultate. ארץ, *terrae, regiones*, i. e. gentes, quae illas incolunt. יהליפו כוח, *instaurant vires*, validis argumentis instructi in medium

medium prodeant, fumantque animos et spiritus liberos et audaces.

2—4. Profert statim Iehova argumentum, unde, quanta ipse polleat potentia, cognosci possit. Cum is populus, quem sibi iam olim tanquam in peculium elegit, in Babylo-niorum vinculis detentus, diuturnum servitium pertulisset; liberavit tandem illum, patriisque restituit fedibus, ministro usus heroe aliquo, virtute et sapientia pariter claro. *Cyrum* enim hic esse intelligendum, patet maxime ex locis parallelis infra Cap. XLV, 12. 13. XLVI, 11. *מי העיר ממזרח צדק יקראהו לרגלו* *Quis excitavit ex Oriente, iustitia occurrit ipsi ad pedem eius?* subintelligendum est pronomen tam *demonstrativum*, quam *relativum*, cuiusmodi ellipsis saepe occurrit, veluti infra vs. 24., *abominabilis* (est is qui) *eligit vos*. Iob. XVIII, 21. *hic* (est) *locus* (eius qui) *non coluit Deum*. Pf. LXXXI, 6. *linguam* (eorum quos) *non noveram*. Plura exempla collegit STORR in *Observat. ad Analog. et Synt. Hebr.* p. 334. not. *ממזרח*, *ab Oriente* hic heros ille excitatus perhibetur, quia Persis, Cyri patria, poetae ad orientalem plagam erat sita. Similiter infra Cap. XLVI, 11. *Ab oriente evocavi avem praedatricem*, *יקראהו* hic vertendum est *occurrit ei*, quasi scriptum esset *יקרהו*. Littera א, olim functa vice vocalis, relicta est in voce. Verbum autem *קרהו* cum *affixo accusativi* denotat *alicui occurrere, obviam fieri*, pro quo ex diversa scribendi ratione saepe קרא ponitur: sic idem illud, quod Genes. XLIV, 29. scribitur *וקרהו אסון*, *et obviam illi noxa*, Genes. XLII, 38. scriptum invenitur *וקראהו אסון*. Et 2 Sam. XII, 1. 3. quod prius scriptum erat *ראש*, mox scribitur *רש*, *pauper*. Ceterum vix monitu opus videtur, per eum, *qui iustitiam obviam sibi ubique habet*, intelligi talem virum, vel principem, qui semper iustitiae et aequitati studet, quasi qui non necesse habeat, iustitiam ut rem a se remotam et fugientem, et natura sua alienam, sectari et prosequi, sed cui

cui iustitia et aequitas quaeque iverit, quoquo perrexerit, ultro se fistant et occurrant. Haec laus vero *Cyro* tribuitur in omni historia atque memoria veteri, quare illum *Xenophon* ut principum optimum omnibus in exemplum proposuit. Laudant omnes in eo *ἐπιεικίαι*, aequitatem, et *εὐγλωσσοσύνην*, benevolentiam, candorem, veritatem. Sic *Nicolaus* ille apud *Diodorum Siculum* Lib. XIII. p. 342. popularibus suis *Syracusanis* commendaturus humanitatem aequitatemque erga *Athenienses* captivos, *Cyrum totius Asiae imperium aequanimitate et benevolentia* sibi comparasse ait, et post productum *Croesi* aliarumque gentium victarum exemplum, subiicit: *Ταίγαρην διαδοθείσης εἰς πάντα τόπον τῆς ἡμεροτήτος, ἀπάντες εἰ κατὰ τὴν Ἀσίαν ἀλλήλους φθάνοντες εἰς τὴν τῆ βασιλείας συμμαχίαν παρεγένοντο* divulgata igitur per omnia passim loca regis mansuetudine humanitateque, omnes *Asiae* incolae certatim alii alios praevenientes in regis societatem se aggregarunt. Cf. infra. XLV, 1. *יחן לפניו גוים ומלכים ירך* Tradidit coram facie eius gentes, regibusque fecit ut dominaretur. Idem de se dicit *Cyrus* *Efra* I, 1. *Omnia regna huius orbis dedit mihi Iehova Deus Coelorum.* *יחן בעפר חרבו* (כקש נרף קשהר) Dedit ut pulverem gladium eius, ut stipulam propulsam arcum eius. Exprimit velocitatem, qua hostes vincit et persequitur. Gladium et arcum tam leviter heros ille gerit, tam rapide et agiliter movet, ut videatur esse instar pulveris vel stipulae propulsae. Similiter infra Cap. XLVI, 11. *Cyrus* describitur: *vocans ab Oriente עיט volucrem praedatricem: instar aquilae vel accipitris, alitum celerissime volantium.*

3. - Persecutus est gentes atque reges secundo! praeliorum successu. Quaecumque pergeret, omnia illi contingebant prospera; atque hunc longum et viarum et victoriarum cursum salvus et incolumis divino beneficio perfecit. Id poeta his verbis indicat: *אורח ברגליו לא יבוא* *femina non penetravit in pedes eius*, id est, non apparet in pedibus, sive in

in calceamentis eius ullum peractæ viæ signum et argum-  
tum. יעבור שלום, *transiit in pace*, evasit incolumis.  
שלום vel positum est pro בשלום, omisso præfixo ב, ut  
2 Regg. XII, 10. XVI, 8. הנמצא בית יהוה, *inventum in*  
*domo* (pro בבית) *Iehovæ*; vel nomen adiectivum הוא est, secun-  
dum formam קרוב, רחוק, ut Ps. LV, 21. שְׁלֵה יָדָי בְּשִׁלְמוֹי.

4. Quis talia operatus est? ille nimirum, cuius vo-  
luntate et potestate omnes gentes, quotquot orbem terra-  
rum inhabitaverunt, sunt ortæ. Dum vero se *primum* vocat  
Iehova, significat, a nullo alio habere, quod sit; dum *no-*  
*vissimum*, se a nemine pendere, cum post ipsum nullus fu-  
turus sit. Quibus rebus ostendit, quam sibi non conveniat  
cum his, qui a gentibus vocantur Dii, cum et ab omnibus  
fabrescant, et illorum opera atque studio conserventur; at-  
que ita neque primi esse, neque novissimi queant.

5. Haec Iehova ad gentes, quas advocarat, ut Deo-  
rum suorum patrocinium susciperent: quæ cum audiissent,  
talia a Deo Israelitarum esse collata, etiam quæ ad extre-  
mum terræ secesserant, cum paria de Diis, quos ipsæ co-  
luerant, adducere non possent, timuerunt. Accesserunt  
tamen ad illud iudicium, ad quod vocatæ fuerant, ut Deo-  
rum suorum [causam] tuerentur.

6. Vt homines adhibere interdum solent factum ali-  
quod pro responso, quod non minus cogitationem eorum  
et sensum aperit, quam ratio; sic vates fictitiorum deorum  
cultores facto non sermone respondentem inducit, dum  
ostendit, quid in Deorum suorum firmitatem et robur ho-  
mines moliantur, idque eleganti quadam hypotyposi, quasi  
fabri et malleatores mutuo se cohortentur, ne quid faciant  
reliquum artis atque industriae suæ, sed toto animo incum-  
bant in Deorum fabricam.

7. Duo artifices videntur in simulacrorum fabricam  
operam et artem contulisse, statuarius, qui e ligno fingit,

et aerarius, qui quod a statuario formatum est, laminis et clavis ornat atque confirmat. Hebraica ad verbum sunt vertenda ita: *Et confortavit faber lignarius fusorem* (i. e. fabrum aerarium) *laevigantem malleum contusionem incudis*, i. e. qui malleum laevigat et perpolit, ut eo super incude laminas et clavos percutiat. אַחֲנֵי אַחֲנֵי הַמַּלְאָכִים positum est pro praefixo Lamed. אָמַר לְרֵבֶקָה טוֹב, *dicit de iunctura, bona est.* Cum opifices opus apprime perfectum et bene concinnatum iudicant, de illo laetantur. וַיִּחְזְקוּהוּ בַמַּסְמָרִים לֵאמֹר, *et firmat illud clavis, ne moveatur.* Postquam ex ferramentis atque arte id habent simulacra, ne partes illae ferruminatae dissolvantur, rursus ne ex aede labascant sua, clavis ad parietem revinciuntur. Haec tot ferramenta, tot artes atque opera sunt necessaria, ne rei usque adeo levi et futili aliquid deesset firmitudinis.

8. Ex comparatione idolorum, quae suis cultoribus nihil praestare possunt auxilii, excitat spem illorum, quos sibi in populum elegerat. זֶרַע אַבְרָהָם אֱהָבִי, *semen Abrahami amici mei, seil. tu es, q. d. memento te ex Abrahamo ortum, amico et dilecto meo, cuius posteros non deseram.*

9. Gentem, cuius conditorem et patres tam insigniter ornavit, eandem et nunc a se ex hostium vinculis liberandam atque ad veterem splendorem evehendam promittit. אֲשֶׁר הִחְזַקְתִּיךָ מִקְצוֹת הָאָרֶץ, *tu es, quem apprehendi ab extremis terrae, ab Aegypto.* Vetera memorat, ut nova sperentur. מֵאֲצִילֵיהָ קִרְאָתְךָ, *a magnis, proceribus, eius vocavi te, regi et principibus Aegypti eripui te.* אֲצִילֵי is est *nobilis stirpe*, ut Exod. XXIV, 11. coll. Arab. <sup>5</sup> <sup>6</sup> <sup>7</sup> رَجُلٌ *radix*, indeque et *stirps, stirpis antiquae nobilitas*, et adiectivum <sup>5</sup> <sup>6</sup> <sup>7</sup> رَجُلٌ *nobilis.* Vid. EDV. POCOCKIUM ad vs. I. *Carminis*

*Tograi.* בַּחֲרַחֲתִיךָ וְלֹא מֵאֲסַחֲתִיךָ, *elegi te et non abieci te, te*  
Ies. Vat. Ggg mihi

mihî feci populum peculiarem, non autem insuper habui, ut gentes alias.

10. Timorem omnem eripit, causamque, tur bono ac securo animo esse iubeat, illam esse dicit, quia Iehovam colit, et qui vult et potest robur et subsidium præbere. אל השח, propr. *ne liquefias, ne dissolvaris*, nempe velut cera: putant enim, verbum *Hithpael* formatum a nomine שומע, quod *ceram* significat, quæ calori exposita facile dissolvitur. Sensus: ne animo concidas. חמטחך בימין צדקי, *sustento te dextra iustitiæ meæ*, i. e. dextra mea iusta, sive potius, valida, forti, quæ propria vocis צדק significatio videtur esse.

11. אנשי ריבך *viri litis tuæ*, i. e. qui tecum contendunt, hostes tui, qui te oppresserunt: hi pudore afficientur, cum Israelitas sibi obnoxios patriis sedibus redeuntes videbunt.

12. חבקשם ולא המצאם, *quaeres eos, sed non invenies*, locutio est usitata Hebraeis, qua absolutam perditionem notant. Adeo, inquit, abolebuntur, ita penitus tollentur, ut quamvis magno studio eos quaeras, invenire non possis.

14. Dicitur Israeliticus populus *vermiculus*, quia a Babyloniis contemptus fuit, eoque loco habitus, quo vermiculus solet, in quo nihil est, quod quisquam aut amet aut metuat. Cf. Pf. XXII, 6. מתי ישראל plerique vertunt *paucos Israel*, ego malle: *mortuos Israel*, ut civiliter *mortui* dicantur, qui e patria extorres sunt, sicut rami a suo trunco decisi. Et ita quidem ab Ezechiele vocati sunt, qui captivi agebant apud Babylonicos, et ossa srida, et mortui mandati sepulturae. Sic enim cap. XXXVII, vs. 12. *Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulchris vestris, popule mi; et educam vos in terram Israeliticam.*

15. 16. Docet, quid ex Iehovæ auxilio roboris accessurum sit populo, qui prius ab aliis sicut vermiculus  
et

et cadaveris instar habebatur. Sternet enim et conteret eos etiam, qui sic inter alios eminent, sicut e plano eminere solent montes altissimi, quos ita conteret atque comminuet, sicut plaustra dentatis atque ferrantibus rotis, aut tribulae acutis instructae filicibus aridam stipulam in area. Ceterum de instrumentis, quae hic memorantur, cf. not. supra ad Cap. XXVIII, 27.

17. Ad verb. *Egeni et pauperes quaerunt aquas, et non sunt, lingua eorum siti aruit, ego Dominus exaudiam eos*: i. e. egenos et pauperes, qui aquas quaerunt, ubi nullae sunt, ita ut siti areat eorum lingua, ego Dominus exaudiam. Designatur Israeliticus populus ardentissime liberationem e gentium exterarum potestate desiderans. *Sitis et fames*, praesertim in locis aestuosis, omne vehemens desiderium significat, cf. supra XXV, 5. Est autem hic allusum ad priora secula, in quibus cum siti laborarent in deserto Israelitae, largas illis aquas Deus de silice produxit.

18. Ita illorum desiderium expleam, ut vel in locis aridissimis, in montium fastigiis et latis desertis, fontes et flumina appareant. Felicissimae vicissitudinis descriptio, Orientalibus plane domestica, cf. supra Cap. XXX, 25. *Erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collem elevatum rivi currentium aquarum. Et Ps. CVI. Posuit deserrum in stagna aquarum.*

19. Altera laetissimae vicissitudinis similitudo sumpta est ab umbris in locis, quae umbras habere non solent. Eae enim subito si appareant, magno id solatio est, cf. supra Cap. XXV, 4. *ארז cedrus Libani, conifera*, vid. MICHAELIS *Supplem.* P. I. p. 125. *שטה* esse *Acaciam*, *Mimosam Niloticam* Linn. ostendimus in not. ad Exod. XXV, 5. *הרס*, *myrtus*, vid. CELSII *Hierobot.* P. II. p. 17—22. *עץ שמן*, *oleaster*, vid. MICHAELIS *Supplem.* P. VI. p. 2332. Quales arbores sint *הרהר* et *האשר*, plane ignotum est.

20. Omnes, tam qui Deum Israelis venerantur, quam, qui idolis inani superstitione servant, pariter intelligent, haec tam varia atque dissimilia a Jehovae potentia atque consilio esse profecta. Illi, quia ex rerum angustiis ad abundantiam et latitudinem emerferunt, depressis aliis, quos suis non solum rebus, sed etiam capitibus imminere senserant: hi vero, quia, excitatis aliis, se e suo ordine atque statu deturbari videbunt. Ex hac rerum vicissitudine utriusque ratiocinati scient et intelligent, quis sit Deus?

21. Haec Iehova ostendit argumenta divinitatis suae, nunc iterum gentes advocat, ut deorum suorum causam suscipiant. הגישו עצמותיכם, *adferte robora vestra*, id est, argumenta, quo significatu illa vox apud Talmudicos saepe occurrit.

22. אה אשר הקרינה, *indigent nobis quae accident*, posuit femininum הקרינה, quod subintellexit קרורה, id est, eventa, quae accidere solent hominibus. הראשונה מה הנה, *priora quid ipsa indicate*, ea quae longe olim sint decreta, qua notione ראשונה quoque occurrit infra Cap. XLII, 9. ונשימה לבנו ונדעה אחריו, *et ponemus cor nostrum*, ad attentionem adhibebimus, *ut cognoscamus finem*, complementum, *eorum*, ut Deut. XXXII, 20. 29.

24. ופעלכם מאפע, *Ecce vos minus nihilo*, *opus vestrum minus nihilo*, אפע enim hoc loco non *viperam* significare, ut quibusdam visum est, sed idem esse cum אפס, membrorum ostendit parallelismus. Etenim sicut אפס est *expiratio*, *finis*, *nihil*; ab אפע *expiravit*, proprie cum quadam *explosione*, quae primigenia vis in פסס, arab. <sup>فسس</sup> cernitur; sic consimili ratione אפע videtur esse *flatus*, *nihil*, ab אפע, פוע, פעה, *tumido ore flavit*, cf. not. infra ad XLII, 14. Vnde quoque in Chaldaica interpretatione לא מרעם *nihil quicquam*, et apud Aben-Esram אין, *nihilum* exponitur. הרעבה ובהר בכם, *Abominatio*, id est, *abomi-*

abominandus est, qui vos eligit, qui sibi sumit vos colendos.

25—29. Se ipsum esse Deum, inde probat, quod successus rebus multo ante a se praedictis fidem facit. Nam quod populo Israelitico saepe per vates praedixerat, fore, ut aliquando ad prisca sedes reverterentur, ita evenit: quam rem nullum illorum, quae ab aliis gentibus pro numinibus coluntur, praesagivit. — Per eum, qui *excitatus ab Aquilone venit ab ortu solis*, Cyrum intelligi, nulla est dubitatio; cf. not. supra ad vs. 1. hui. cap. Medi, inquit GROTIUS ad h. l., Iudaeis ad Septentrionem, Persae ad Ortum, Cyrus Medopersa, ideo *ἄμυγος* (*mulus*) in oraculo dictus, Persa per patrem Cambysem, Medus per matrem Mandanen, Astyagis filiam. יקרא בשמי, *me invocabit*, me colet, auctoremque suae felicitatis agnoscet: quod quamquam ex historia via potest probari, creditum tamen est a Iudaeis, vid. Esrae I, 2. 7. Iosephum in Archaeol. L. XI, c. 1. ייבא סגנניכם כמו חמר, *veniet ad principes*, id est, invadet principes, *ut in lutum*, ut figulus super lutum, quod pedibus suis calcet. Verbum בא, quod saepe construitur cum accusativo rei et personae (v. c. Ierem. XXXII, 24.), ut *attingere, pervenire ad*, hoc loco ἐπιβαίνειν, *superingredi*, denotat, et parallelum videtur sequenti ירמס סגננים *esse proceres, principes* Babylonicos, aperte docent loca Ierem. LI, 57. Dan. II, 48. III, 2.

26. (מי הניר צדיק) *Quis vestrum indicavit*, praedixit hoc, *a principio*, longo ante tempore, *ut nunc cognoscamus*, vera a vobis esse praedicta (cf. supra vs. 22), *et ab ante*, i. q. מראש, longo ante tempore, quis vestrum haec praedixit, *ut dicamus*, verum est, ut vera a vobis esse praedicta, nunc fateri debeamus. צדיק proprie omne *rigidum, inflexibile, rectum*, v. c. hastam rigidam, denotat; deinde ad *rigorem iustitiae et veritatis* transfertur, unde in unum *verum* indicat, id quod respondet praedictis et pro-

missis, vid. SCHULTENSIUM *de Defectibus hodiernis Ling. Hebr.* §. 214. &qq. et MICHAELIS *Supplem.* P. VI. p. 2067. (אֵת־אֲמַרְיִכֶם) *Non est neque annuncians, nemo est vestrum, qui futura praedixerit, nec audire faciens, nemo, qui de futuro rerum eventu vestrum oraculum acceperit, neque audiens sermones vestros, atque adeo nemo, qui a mutis simulachris sermonem audierit.* Sensus: longe sunt muta simulachra, quae os habent, et non loquuntur, ut aliquid annunciarent praedicerentque: neque in hoc iudicio testis est ullus, qui se aliquid ab iis audisse testetur. Quare ex hac parte cadit illis divinitatis probatio ac spes.

27. (ראשון לציון הנה הנם) *Primus Sioni ecce ecco illa, primus ego Sioni ista instare demonstro, quae nullus ante me, nemo deorum fictitiorum potuit praedicere, Babylonis interitum, reditum Iudaeorum, et per quos haec efficienda erant.* וְלִירוּשָׁלַם מְבַשֵּׂר אֶתְּךָ *et Hierosolymis nuntiam laetum dabo, prophetas mitto* (מְבַשֵּׂר collective sumendum, ut infra LII, 7.), qui laetum illum nuntium civibus Hierosolymitanis acclament (cf. supra Cap. XL, 1. 2. 9.), quod vana gentium aliarum numina facere non possunt, vid. vers. anteced.

28. Haec verba videntur esse prophetae, qui suae personae auctor hic est, non actor, et repraesentans divinam. Qui cum videret, neminem idolorum causam, aut velle aut posse defendere, neque de illorum defensione inter se, aut inire, aut conferre consilia, tandem concludit.

29. Omnia ista muta et ex materia futili ficta simulachra, inanitas sunt et nihilum! נִסְכֵי־הֵם propr. *conflabilia eorum, i. e. simulachra, quae conflaverunt, supra XL, 19., in vanum fecerunt, quia non prosunt ipsis, neque futura iis indicant.*

Cap. XLII. I. Quum noster in eo potissimum versetur, ut Iehovae divinitatem ex earum, quae longe antea ab illo praedicta

praedicta essent per prophetas (vid. supra XLI, 28. infra v. 8. 9.), eventu comprobet, atque hoc argumento illum contra deos peregrinos vindicet; nunc Iehovam ipsum inducit loquentem, qui vatem, ministrum suum, quo utitur ad res futuras praesignificandas, praesentem ostendit populis iis, qui deos falsos venerantur, et digito quasi illum monstrat. En illum, inquit, ministrum meum, qui sub mea tutela, et rerum futurarum scientia a me instructus, gentibus, quae de iis decrevi, praenunciat. \*) עבדי אחמך בו, propr. *servus meus quem teneo*, nam verbum חמך sequente ב est, *aliquem tenere manu*, vid. Exod. XVII, 12. Prov. XXXI, 19. Am. I, 5.: quia vero quod manu tenemus id diligentius servamus, ideo Deus *tenere, adprehendisse* eos dicitur, quos singulari ratione protegit, vid. Ps. XLI, 13. LXIII, 9. *Afflatus divinus* (נחתי רוחי עליה) hic est *rerum futurarum scientia*, ut apertius adhuc infra LXI, 1. *Iudicium* (משפט) quod gentibus propheta proferre dicitur, sunt *iudicia, quae Iehova in illas exercere decrevit*, quorumque praedictiones in hoc libro sunt consignatae, haud aliter ac in Ieremiae libro, de quo conferas locum Ierem. XXV, 13., ubi proxime inde a v. 16. enumerantur omnes illi populi, de quorum fatibus vaticinatus est Ieremias: quod idem valet quoque de nostro Iesaja.

2. 3. Quia *iudicii* vocabulo antea usus erat, nunc ubi ministrum illum commendat, cum *iudice* illum comparat et bono quidem illo, qui *non clamat, nec vocem ira tollit, ut foris audiarur*, sicut qui ira exardescunt, qui solent ita altum loqui, ut vox eorum extra domum a praetereuntibus audiarur. Cum *iudice* vero id habuit commune propheta, quod *sententiam* pronuntiavit in gentes (משפט לגוים ירציה), non suam quidem sed Iehovae; sed solet prophetis ipsis adscribi id, quod Iehovae iussu annunciant tantum ho-

G g g 4

minibus,

\*) Huius interpretationis vindicationem vide in Additamento notarum ad h. 1.

minibus, cf. not. infra ad vs. 7. Iudex igitur ille, sive *vates*, minister divinus, iudicis personam sustinens, tantum abest, ut ira aliisque vehementioribus animi affectibus perturbatus, in miseros variisque afflictos calamitatibus duram pronuntiet sententiam, qua profusus eos conficeret, ut potius felicioris vicissitudinis prænuncio illorum animos erigat: verbo, *ex aequo ius dicit* (לאמה יוציא משפט) annunciando nempe felicitatem populo Israelitico, Iehovæ cultoribus (עבד יהוה supra C. XLI, 8.), ceteris vero populis, qui vana idola deos venerantur, calamitates et interitum. Ad verba קנה רצוץ לא ישכור ופשהה כהה לא יכבנה bene Grotius: est λιτοτης. inquit, vult enim dicere, Iesiam vaticiniis suis confirmaturum Hebræos,“ et Dathius: „afflictis non addet afflictionem: Israelitas intelligit exules, quibus reditum in patriam significabat.“ Verba לאמה יוציא משפט alii, Grotio auctore, sic interpretantur: *fideliter Dei iudicia annunciabit*: sive, ea iudicia, quae certe evenient. Sed quod nos supra dedimus, filo videtur orationis et comparationi, in qua versatur, *vatis cum iudice*, accommodatus.

4. לא יכהה ולא ירוץ, *non hebescet, neque frangeretur*, id est, ut recte Grotius, neque ignorantia fallatur, neque metu retrahatur a faciendo officio. עד ישים בארץ משפט, quo minus Dei iudicia terris annunciet; ולחוררו איים ייהלו, *effatumque eius terrae expectabunt*, id est, eorum, quae prænunciavit, eventum experientur populi illi. תורה, quod proprie est *to docere*, latius deinde sumitur etiam de *varum essatis*, ut supra VIII, 16. 20.

6. אני יהוה קראתיך בצדק *Ego Iehova vocavi te veracitate* (cf. not. supra ad XLI, 26.), seu, *fide*, id est, cuius promissa de tuendo te confidere et potes et debes. apprehendam te manu tua, confirmabo te, ut supra XLI, 13. dedi te in promissionem populi, i. e. ut illum de futura libertate et reipublicae restauratione

ratione confirmes. Cf. infra locum parallelum XLIX, 6. 8. 9. ברית proprie est *foedus*. Hinc quia in foedere res duae solent contineri, promissio altera, altera lex, seu conditio, qua quid promittitur, factum est, ut ברית simpliciter *promissionem* indicet, veluti Genes. IX, 11. Levit. XXVI, 42. ברית לארד gentium, ut illos quoque ab idolis avertas, atque Iehovam unum esse verum Deum et universi huius opificem, illas edoceas, quod fiebat per vaticinia, quae vates sui Dei iussu de horum populorum fati pronunciabat, vide supra capita XIII. XIV. XV. XVI. XVII. seqq. porro infra XLVI. XLVII. Quo argumento ex rerum futurarum praedictione certa desumpto nostrum in toto orationis decursu inde a Cap. XI. Iehovae divinitatem probantem atque contra peregrinos deos vindicantem videmus. Cf. infra XLIX, 6. et ibi not. Similiter Ieremias XXV, 15. 16. ad gentes exteras, de quarum fati vaticinabatur, missus dicitur.

7. לפקה עינים עוררות, *ad aperiendum oculos caecorum*, sed edocendos idolorum adoratores, qui et infra XLIII. 8. *caeci* vocantur. (להוציא — השך) Sub vinculis, iisque qui in carcerum tenebris sedent, intelligendos esse Israelitas exules, nemo dubitabit. Quos propheta liberare dicitur eodem tropo, quo Ieremias Cap. I, 10. regnis praefectus eaque destructurus et everfurus legitur, aut quo omnino prophetae Dei Hof. VI, 5. dicuntur homines caedere et interficere, nempe annunciando et declarando voluntatem divinsam. Idem igitur hic dicit propheta quod supra vs. 3. et infra XLIX, 8. 9.

8. הווא שמי, *illud est nomen meum*, quo a diis aliarum gentium discernor. וכבודי — לפסילים, *gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculprilibus*, ferre non possum, ut honos creatoris, conservatoris et regis huius mundi, imo unici veri Dei, qui ad me solum pertinet, aliis tribuatur, meumque nomen in hoc orbe habitabili oblitteretur.

9. Ex priorum vaticiniorum complemento fidem sibi in posterum habendam ostendit.

10. Poeta, divinæ potentiae atque benignitatis admiratione abreptus, omnes gentes excitat, ut divinas laudes celebrent. שיר חדש, *canticum novum*, excellens, solet id dici in magnis gaudiis, vid. Pf. XXXIII, 3. XL, 4. ההלחך (מקצה הארץ) toto orbe terrarum, ab ultimis usque finibus divinæ personent laudes. (יורדי הים ומלאו) *qui descenditis in mare*, in navem vehendam per mare, nautae et plenitudo eius, insulae, i. e. qui in iis degunt. Grotius Tyrios indicari putat, multum vexatos a Babyloniiis.

11. ישאו מרבר וערוו *Elevent* vocem (ut vs. 2. cf. supra Cap. XL, 9. Nah. I, 5.) *desertum eiusque urbes*, vastorum desertorum quoque cultores Iehovae laudes celebrent. Grotius: „Gaudeant Idumaei ad sinum rubrum habitantes, qui Medorum hostes, et a Medis male tractati fuerant, cf. supra Cap. XXI.“ Equidem tamen dubito, an poeta singulas has gentes respexerit: videtur potius in hoc versu et in antecedente varios omnino et diversissimos orbis incolas nominare, ut significet omnes, nullo excepto, ad laudes Iehovae celebrandas se debere accingere. הצירים השב קדר, *villas* quas *habitat Kedar*, i. e. vosque Σαυαυας, qui potentia deserta pererratis. De הצירים, *portabilibus Nomadum pagis, tentoriis in orbem positis, constantibus*, cf. not. ad Genes. XXV, 16. Kedareni pro omnibus omnino Nomadibus sunt positi. ישבי יצורו, *habitatores petrae, a vertice montium clament*, etiam qui montes incolunt, laetum illum cantum concinant.

13. Causam indicat, cur laeti cantus sint extollendi: Iehova vindictam sumit de populi sui hostibus. יהרה כנבור *Iehova ut heros procedet* ad profligandos hostes. יצא כאיש *sicut vir bellorum suscitabit zelum*, sicut fortis bellator, qui ad ultionem provocatus magno ardore agetur

agetur in hostes. יריע אף יצריח, *vociferabitur et clamabit* barritum edet, omnia enim haec desumpta sunt de re militari.

14. (החשיחי מעולם אחריש אחאפן) Diu continui iram meam in populi mei hostes. (כיוולדה-יחר) *Instar puerperae tumido ore proflabo, spirabo anhelaboque simul.* Verbum טעה, Arabica docente dialecto, ubi טעה-טעה scribitur, significat proprie *tumido ore flavit* (cf. SCHULTENSII nott. ad *Anthologiam Hamasa Grammaticae Erpenianae* subiunctam, p. 420. 421.), unde apte hoc loco adhibetur de parturiente femina, quae represso diu spiritu, de more, et obstetrice iubente, victa tandem dolore cum anhelitu vocem erumpit. Sensus: cum satis longe iram meam intus continuissem, nunc tandem, vindictam de hostibus sumens, iram meam emittam, et libere suspirabo.

15. Fervente irae mese ardore omnia destitutam atque convertam.

16. (והולכתי-ידעו) Iudaeos vero victos liberabo, domumque reducam, qui minus nihil speraverant. *Caeci* hoc loco vocantur viae ignari, quos Iehova ducet, ut etiam per ignotarum viarum anfractus securi in patriam redeant. (אשים-למישור) Mutabo adversa secundis, et omnia eis quae difficillima videntur, reddam facillima. (אלה הדברים-עובחים) Praeterita posita sunt pro futuris, ut saepe apud prophetas. In voce עשיחם affixum explicandum est per *pronomem separatum*, quasi scriptum esset עשיח להם, *feci ipsis*, ut עשיחי apud Ezechiel. XXIX, 3. pro עשיחי לי *feci mihi*. Plura exempla collecta invenies apud BUXTORFIUM in *Thesauuro Grammat.* Lib. II. Cap. XVII. Phrasis vero עשה דברים *facere verba*, valet *perficere res promissas*, cf. Ierem. XXII, 4.

17. Alienorum deorum cultores pudibundi retrocedent, ubi Iehovae cultores, Iudaeos, ex victorum superbiorum potestate liberatos videbunt.

18. 19. Ad Iudaici populi reprehensionem transit, qui cum a Iehova insignibus beneficiis ex ceteris gentibus quasi redemptus esset instar peculii aut mancipii, voluntatemque suam adiicere debuisset divinae, horum oblitus eadem illa futilia simulachra coluerat, quorum nunc apparet vanitas, Iehovaeque legibus atque adhortationibus parere noluerat. Qua ingratitude Iehova tandem ad iram provocatus populum scelestum barbaris gentibus in praedam tradidit, vs. 21. Quasi dicat: quamquam quid obiurgo alias gentes, cum nemo inter eas fuerit caecior, quam Hebraeus populus, post tot et tam conspicua Iehovae beneficia. — Ceterum haec omnia de praeterito tempore sunt intelligenda, ut res ipsa docet, et cf. infra Cap. XLIII, 8. מי עור כיאם-עברי) Quis tam caecus erat, quam servus meus, i. e. quam is populus, quem multis modis mihi vindicavi, et ex ceteris gentibus quasi elegi, ut mihi serviat, id est, me colat, atque revereatur. Eodem sensu populus Israeliticus *Iehovae servus* vocatur supra XLI, 8. 9. et infra XLIV, 1. מלאכי אשלח, *nuncius quem mitto*, nihil aliud indicat quam עבד יהוה, servus enim a domino ad mandata conficienda mitti solet. מי עור כמשלם, *quis ita caecus sicut persolutus*, i. e. pro quo persolutum est emtionis pretium, quem mihi servum et mancipium redemi. Observa, quam sollicite poeta vocabulum quaesiverit, quod secundum leges parallelismi sententiarum עבד אף responderet, et quasi synonymum cum illo esset.

20. ראת רבות ולא חשמה, *Videndo multa non observas*, tu, o gens Iudaica, quae multa vidisti divinae naturae atque virtutis documenta, nec tamen ex ore prophetarum audita custodivisti. פקח אזנים ולא ישמע, *Aperiendo aures*, i. e. cum apertas haberet aures, *non tamen audivit*, cui tamdiu insonuere legis et prophetarum voces, eas non admisit in animum. Sensus: digna factis supplicia sustinet hic populus, quae evasisset omnino, si quae audivit mandata observasset.

21. יהוה חפץ למוען צדקו (יהוה *delectabatur* ipso, seruo, sive populo suo, multis beneficiis illum ornauit, propter veritatem seu veracitatem suam (cf. not. supra ad XLI, 26.), i. e. ut satisfaceret promissis, quae Israelitarum patribus fecerat, se benefacturum velle illorum posteris. יגדיל חרה ויאריר Illustria reddere voluit eventu effata sua. חרה hic respondet צדק et sicut illud *veracitatem* indicauit in promissionibus complendis, ita hoc *effata, oracula ipsa* indicat, ut supra apud nostrum C. VIII, 16. 20. Etenim vocabuli חרה vis, quae proprie est, *alium aliquid edocere, norum facere alicui aliquid*, latissime patet, cf. supra ad XLII, 4.

22. Quia autem populus ille omnium illorum oblitus aliorum deorum cultum sectatus est, ideo in barbarorum hostium praedam tradita est a Iehova. (הפח בהרים כלם) Propr. *Laqueus iuuenum omnes illi. Laqueus pro illaqueatis* positum est, abstractum pro concreto, ut saepissime alias. Ille vero *laqueus* dicitur *iuuenum*, quia durus est, qualisque iniici solet non senibus aetate languidis, aut feminis sexu imbecillibus, quos tenuia vincula constringunt et cohibent; sed qualis arctare solet robustos et audaces iuvenes, qui et audent et possunt fortia etiam vincula disrumpere. Sensus: Coniecti sunt in vincula fortia, quae perfringi non possunt, qualibus robusti et iuvenes solent constringi. (היו — השב) Praedae facti sunt et direptioni alienis: neque est, qui illos ab aerumnosa illa conditione liberet, aut de illorum exilio solvendo cogitet. *Non est, qui dicat: redde, nempe liberati, aut, patere in patriam redire. Aut quia redde est domini, repetentis, aut iure, aut armis, quod suum est, significatur, populum illum reiectum esse a Iehova, ita ut illum dominus neque domesticum, neque seruum agnoscat.*

23. Nemo fidem habuit prophetis, qui contumaciae poenas, quas nunc sustinetis, vobis praenunciaverant.

רנח, haec, id est, quae nunc evenisse intelligitis, quae nunc patimini.

25. Summam vastitatem per incendium et ignem significari, saepe vidimus. *In circuitu* autem indicat, nihil reliquum fuisse in illorum finibus ab hostili vastatione. Particula ו ante ודע et לא ישים *causalis* hic videtur esse, ita ut ideo excisus et abductus fuerit populus in captivitatem, quia stultus fuit, neque sibi impendere malum illud aut cognovit, aut credidit.